gratia um preço máximo por evento, já que tal teto limitaria a autonomia do 

Executivo escolher o artista compatível com o evento desejado. 

Também rechaçou o superfaturamento, discorrendo que o cachet  

praticado pela XXXXXXXXXX semanas antes do Réveillon 2016 - R$ 11.000,00 

(onze mil reais) -, pode, razoavelmente, discrepar daquele condizente com a virada 

do ano, levado a cabo por R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), até porque, segundo 

prova testemunhal, "o evento réveillon de Treze Tílias é bastante tradicional, o qual 

ocorre há mais de 10 (dez) anos [...] reunindo cerca de 20.000 (vinte mil) pessoas, 

quando o município possui apenas cerca de 6.000 (seis mil) habitantes [...]" (fls.

[...]

Treze Tílias. 

Se o foco for estritamente o tesouro do erário municipal, ver-se-á  

que pelo menos a instrução do Processo Licitatório n. 81/2015 contou com 

contratos para indicar o preço do cachet comumente praticado pela XXXXX, 

oscilando de R$ 13.000,00 (treze mil reais - fl. 33), passando para R$  

1 Improbidade administrativa: doutrina, legislação e jurisprudência. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2015, 

p. 136. 

11.000,00 (onze mil reais - fl. 35), indo até R$ 10.000,00 (dez mil reais - fl. 38). 

Ou seja, se fosse verdadeiro o intuito do gestor em dilapidar o  

patrimônio público, teria agido de modo a negligenciar até mesmo tais parâmetros, 

omitindo propositadamente o termo de referencia praticado.

[...]

duração da apresentação, o número de músicos e instrumentos, o tempo de 

carreira e de concertos realizados, entre outros. 
Por outro lado, entende-se que o juízo a quo agiu com acerto ao se 

manifestar pela ausência de superfaturamento, na medida em que o valor pago 

pelo show da banda (R$ 14.000,00 [quatorze mil reais]) revela-se compatível com 

as tarifas de mercado e o fato de ter sido realizado na virada do ano justifica o 

aumento do cachê em comparação com outras apresentações ao longo do ano, 

não havendo qualquer suspeita de que houve a elevação do montante de forma